Hinc est, quod multae antecessores nostros, preclarae sapientiae ac excellentium ingeniorum viros, latuerunt causae, quae nobis processu temporum ac eventu rerum patere ceperunt.⁴³

La conoscenza antica fu quindi già molto grande, come era opinione comune negli ambienti culturali del XII secolo (basta ricordare il detto di Bernado di Chartres «nani sulle spalle di giganti»), ma senza la rivelazione divina essa non fu completa. Se paragonato al burrascoso percorso delle istituzioni politiche, Ottone osserva un progresso sicuramente più lineare, che ebbe il suo apice antico nella filosofia greca, accompagnato dalla migrazione verso Occidente:

Sapientiam autem primo in oriente, id est in Babylonia, inventam ac inde in Egyptum, eo quod Abraham tempore familis illuc descendit, translata fuisse Iosephus in primo Antiquitatum libro ostendit, ita dicens de Abraham; *Aritmeticam eis contulit et quae de astrologia sunt ipse quoque contradidit. Nam ante Abreham haec Egyptii penitus ignorabat. Dehinc derivatam ad Grecos philosophorum tempore idem auctor innuit his verbis: A Chaldeis enim haec plantata noscuntur in Egypto. Unde et pervenisse dicuntur ad Grecos.* Sic Iosephus. Deinde eam ad Romanos sub Scipionibus, Catone ac Tullo et precipue circa casarum tempora, poetarum grege diversa carmina concinente, ac post ad ultimum occidntem, id est Gallias et Hispanias, nuperrime a diebus illustrium doctoris Berengarii, Managaldi et Anshelmi translata apparet.⁴⁴

⁴¹ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* I, Prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 8).

⁴² Dn 12, 4.

⁴³ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* V, Prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 226).

⁴⁴ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* V, Prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 227).

La *translatio studii*, raggiunti gli estremi confini occidentali, con le scuole e i maestri del XII secolo toccò le vette più elevate. La conclusione a cui giunge Ottone appare scontata:

Nos vero non solum credere, sed et videre quae premissa sunt possumus, dum mundum, quem pro mutatione sui contempnendum predixrunt, nos iam deficientem et tanquam ultimi senii extremum spiritum trahentem cernimus.⁴⁵

La *translatio imperii* nel frattempo è accompagnata, dopo l'affermazione del cristianesimo, dal processo di accrescimento del potere spirituale a scapito del potere temporale, evidente dopo la spartizione di Verdun tra i figli di Ludovico il Pio: «Vide iam regno decrescente ecclesiam tantae auctoritatis factam»,⁴⁶ commenta Ottone all'inizio del libro VI. Il significato escatologico di questo fenomeno è stato efficacemente descritto da Elisabeth Mégier: